mek zorundayız. Çünkü hâl, her zaman fail veya mef’ûle değil bazen fail ve mef’ûl
olmayan öğelere de gelmektedir. Mesela: امئاق تيبلا في لجرلا (Adam ayakta olduğu

halde evdedir) örneğinde امئاق kelimesini hâl olarak alan zu’l-hâl (hâl alan) لجرلا

kelimesi mübtedadır. Nitekim Molla Camî’ye (ö. 898/1492) göre zu’l-hâl sadece fail
veya mef’ûl olmak zorunda değildir. Zira mübteda ve haber gibi öğeler de hâl ala-
bilirler. Bunlar mânen fail veya mef’ûl ile aynı anlamı taşıdıklarından aynı hükmün
altına girmektedirler.18

Hâl olan öğenin şartları kısaca şu şekildedir:

a) Hâl alan kelime her zaman ma’rife olmalıdır. Örnek: امئاق اديز تس8رد (Ben

ayaktayken, Zeyd’e ders verdim) veya (Zeyd ayaktayken ona ders verdim.) Bu ör-

nekte hem fail olan ت zamiri hem de mef’ûl olan اديز kelimesi ikisi de zu’l-hâl olmaya

uygundur. Çünkü ikisi de önceden geçmiş ve marife olan kelimelerdir. Bu gibi du-
rumlarda cümlenin akışına bakılarak hangisine hâl olduğu anlaşılabilir. Necmü’l-
Eimme Radıyyüddîn Muhammed b. el-Hasen el-Esterâbâdî el-Garavî es-Semnâkî’ye
(öl. 688/1289) göre bu gibi durumlarda hâl mef’ûlün hâlidir. Çünkü eğer failin hâli
olsaydı ondan hemen sonra zikredilirdi.19 Ancak zu’l- hâl, hâl öğesinden sonra ge-

lirse istisna-î olarak nekra olabilir. Örnek : لجر ابكار نيئاج (Bir adam, bana süvari

olarak geldi) cümlesinde hâl olan ابكار önce geldiği için hâl alan لجر ifadesi nekra

Bir önceki örnek olan اديز تس8رد
امئاق cümlesi bu konuya da örnek verilebilir. Örnekte hâl olan امئاق kelimesi görüldüğü

gibi herhangi bir marifelik alâmeti almadan nekra olarak gelmiştir. Ancak Basra
Ekolü temsilcilerinden Ebû Abdirrahmân (Ebû Muhammed) Yûnus b. Habîb ed-
Dabbî el-Basrî en-Nahvî (ö. 182/798) ile Bağdat Ekolüne göre hâl olan kelimede böyle
bir şart aranmamaktadır.22

c) Hâl, bazı istisna-î durumlar hariç geçen örneklerde امئاق ve ابكار kelimele-

rinde görüldüğü gibi her zaman müştak/türemiş olmalıdır.23
Hâl müfret olarak geldiği gibi şibh-i cümle, isim cümlesi ve fiil cümlesi olarak